erunt in qualibet facultate, quibus bona magna promittimus et eis, quos dignos viderimus, regalia donaria conferemus, omnes et singulos doctores, magistros et seculares in protectione et qualibet facultate ac, undecunque venerint, veniendo, morando *et redeundo sub nostre maiestatis speciali protectione et salva gardia retinentes, firmam singulis fiduciam oblaturi, quod privilegia, immunitates et libertates omnes, quibus *tam in Parisiensi, quam* Bononiensi studiis doctores et seculares auctoritate regia uti et gaudere sunt soliti, omnibus et singulis illuc accedere volentibus liberaliter impertimur et faciemus ab omnibus et singulis inviolabiliter observari. In quorum omnium testimonium et ad certitudinem pleniorum presentes fieri iussimus et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa precepimus communiri.

Datum Prage anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, VII. Idus Aprilis, regnorum nostrorum anno secundo.

569—575. LEGATIONES REGIS ANGLIAE.

1348. Apr. 23. — Mai. 10.

569 — 571. LEGATIO AD REGEM.

Cf. litteras Karoli regis Reg. imp. VIII nr. 701 infra ad 1348. Iun. 24. propositas.

569. Scriptum foederis. — Apr. 23.

„Ex codice ms. archivii ecclesiae collegiatae S. Andreae Wormatiensis^{1a} editionem paravit St. A. Würdtwein, Nova subsidia diplomatica, XI, (1788) p. 62—63 (W). — Ad alium codicem deperditum² (P) redeunt: Cod. univ. Prag. I C 24 (sacc. XVI.) f. 383^r (P 1). — Cod. bibl. Nostitzianae Prag. Ms. a 27 ('Cod. Nostitzianus') (sacc. XVII.) f. 21^r (P 2). — Editio quam ex codice recentiori nunc deperdito² paravit I. P. Ludewig, Reliquiae manuscriptorum V, (1723) p. 459, nr. XIV (P 3). Omnia contulit R. Salomon. P 1 et P 2 superscriptionem praebent: Liga inter regem Anglie et Karolum regem Romanorum.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 39.

Nos^a Edwardus Dei gratia rex Francie et Anglie et dominus Hibernie constare volumus et facimus^b presentium inspectoribus, quorum interest vel^c interesse poterit, universis, quod consideratione mere^d dilectionis et sincere amicitie, quas cum excellenti et potenti principe domino Karolo rege Romanorum semper augusto et^e Boemie rege^e habere cupimus, quasdam ligas, confederationes sive^f pacta^f cum eodem rege de et super inter^f nos mutuo adiutorio^g duximus ineundas^h; promittentes firmiterⁱ et sincere fidei puritate, quod ex nunc amicitie^k pure et sincere confederationis^l federa inter nos inita absque omni^k dolo, fraude et deceptione^m quibuscumque fideliter observabimus et nunquam contraveniemus in aliquo clam vel palam. Promittimusⁿ insuper bona fide, quod nunquam cum aliquo dicti regis^o Romanorum^o adversario, rege, duce^p, principe

569. a) deest W. b) notum add. P 2. 3. c) et P 2. 3. d) vere W. e) et — rege deest P. f) deest W. g) adiuvando W. h) iniendas P 1. 3. i) firmas W. k) deest W. l) colligationis P 3. m) deceptionibus P 3. n) promittemus P 2; promittentes P 3. o) Romani regis P 1; Romanorum regis P 2. 3. p) deest P 3.

1) Quem codicem eundem esse ac codicem Rudolphi Losse nunc Darmstadiensem a nobis non semel adhibitum (cf. ex. gr. supra nr. 538) post I. Fr. Böhmner demonstraverunt Priesack et Schwalm in 'Westdeutsche Zeitschrift' VIII (1889) p. 84. Codex hodie plus quam triginta foliis privatus est, inter quos haud dubie etiam apographon extitit, ex quo textus W. prodit. 2) Cf. 'N. Arch.' XXXVI, 495.

seu quocumque alio confederationem aut^a ligam^a aliquam^r, compositionem aut concordie unionem, quominus idem rex supradicto^s imperio et eius possessione gaudere libere valeat et habere^t, inibimus^u, de novo recipiemus aut faciemus in preiudicium presentium ligarum et conventionum, sine ipsius regis tractatu mutuo et assensu, sed eundem regem fideliter iuvabimus consiliis nostris sanis et etiam potentia, cum idem^v facere poterimus^w 5 commode^w et super eo fuerimus congrue requisiti, iure tamen regnorum nostrorum, tam Francie quam Anglie, ac aliarum terrarum nostrarum semper salvo. Volumus tamen et concedimus, quod, cum idem rex pro iuribus imperii sui contra dominum Philippum de Valesio, nostrum adversarium, habuerit questionem vel indixerit^x eidem^x bellum, in quo casu idem^y rex Romanorum nobis pro acquisitione iuris^z nostri^z in regno nostro^a 10 Francie tenetur^b assistere, extunc^c eundem regem pro acquisitione iurium^d imperii^e sui^e contra dictum dominum Philippum^f et regni Francie occupatores quoscumque iuvare et opem, consilium atque auxilium sibi impendere vice^g mutua tenemur^h. Que omnia et singula, prout de nobis scripta sunt, promittimus bona fide, iuramento perⁱ nosⁱ prestituto corporali, nos absque omni calumnia, dolo, fraude et deceptione seu colore quocumque 15 fideliter servaturos. In cuius^k rei testimonium has litteras nostras^l fieri fecimus patentēs.

Datum apud Westmonasterium^m XXIII.ⁿ die Aprilis, anno^o regni nostri Francie IX^p, regni vero nostri Anglie XXII^q.

570. 571. PROCURATORIA.

570. *Procuratorium primum. — Apr. 23.*

20

De codicibus v. supra nr. 569. Exstat in P 2 f. 62—62'. — P 3 p. 461 nr. XV. — Præterea in Cod. Mellic. 343 II f. 535 (M). Contulit R. Schackinger. — In turri Londinensi apographum frustra inquiri fecimus. — Est superscriptio in P 2: Rex Anglie mittit ad imperatorem certos nuncios, ut iuret predictam ligam observandam; in P 3. M: Rex Anglie Eduardus III. mittit ad imperatorem Carolum IV. certos nuncios, ut iuret predictam 25 ligam observandam MCCCXLIX.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 40.

Tenore presentium liqueat universis, quod, cum^a inter magnificum et excellentem principem dominum Carolum Dei gratia regem Romanorum semper augustum^b et nos Edwardum eadem gratia regem Francie et Anglie, dominum Hibernie etc., certe lige. 30 confederationes seu pacta super amicitie federe et mutuo inter nos adiutorio contrahendo inita sunt et concessa^c, cupientes ea de cetero pro parte nostra inviolabiliter observari ac de legalitate et fidei industria dilecti clerici nostri Thome de^d Brayton^e ac dilecti et fidelis nostri Wilhelmi Stury^f militis plenius confidentes eisdem Thome et Wilhelmo et eorum utrique ad iurandum in animam nostram de observando fideliter conventiones, confedera- 35 tiones et pacta huiusmodi^g secundum formam eorundem^h nostri sigilli munimine signatorum^h

569. q) l. a. P 3. r) deest W. s) super W; dicto P. t) praecedat quiete P 3. u) iniemus P. v) id P. w) comm. pot. P. x) indixerit ei P 1; induxerit inde P 2. 3. y) cum W. z) iurium nostrorum P 2. a) deest P 2. 3. b) teneatur W. c) tunc W; tunc etiam P 3. d) iuris P. e) s. i. P 3. f) de Valesio add. P 3. g) fide W. h) teneamur P. i) a nobis W. k) huius P 2. 3. l) deest P. 40 m) Vestimonasterium W; Vesanom P 2; Vasconium P 3. n) XXIII P 2; vigesima tertia P 3. o) deest hoc loco W. p) anno IX W. q) vigesimo secundo P 2. 3.

570. a) deest P 3. M. b) suppleendum: et Boemie regem. c) consensu M. d) om. P 3. e) Braycon P 2. 3. M; correximus ex Rymeri Foederibus III, 570. f) Sturii P 2. 3; Biturii M; item correximus ex Rymero III, 590. g) huius P 2; om. P 3. M. h) pro eorundem — signatorum P 3: 45 conuentam, nostrorum munimen sigillorum.

damus et comittimus plenariam potestatem. In huius rei testimonium sigillum nostrum magnum fecimus his apponi.

Datum apud Westmon(asterium)ⁱ XXIII.^k die Aprilis, anno regni nostri Franciae IX, regni vero^l nostri Anglie XXII^m.

571. *Procuratorium alterum. — Apr. 29.*

P 2 f. 62' — 63. — P 3 p. 462 nr. XVI. — M f. 536. — *Item Londinis inventum non est. Est superscriptio in N: Rex Anglie mittit nuncium ad imperatorem ad recipiendum suum iuramentum pro predicta liga, in ML: Rex Anglie mittit nuncium ad imperatorem ad recipiendum ab eo iuramentum pro predicta liga MCCCXLIX.*

10 *Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 42.*

Tenore presentium liqueat universis, quod nos Edwardus rex Fraucie et Anglie et dominus Hiberniae fidelem nostrum Gorfronium^a de Zewe¹ militem nostrum facimus et constituimus actornatum^b, procuratorem, actorem seu vices nostras gerentem, damusque et concedimus eidem Gorfronio plenam^c potestatem et mandatum speciale ad recipiendum et admittendum iuramentum, quod excellentissimus princeps dominus Carolus rex Romanorum et Boemie Dei gratia semper augustus iuxta conventiones, ligas et confederationes inter nos initas, super et de eisdem fideliter observandis prestabit et etiam interponet. In huius rei testimonium sigillum nostrum fecimus his apponi.

20 Datum apud Westmon(asterium)^d XXIX. die Aprilis, anno regni nostri Francie^e nono, regni vero nostri^f Anglie vigesimo secundo.

572—575. LEGATIO AD PRINCIPES QUOSDAM IMPERII.

572—574. PROCURATORIA.

572. *Procuratorium primum. — Mai. 4.*

Copia coeva in turri Londinensi 'Rot. Franc. 22 Edw. III. m 17'. Contulit F. Kern.

25 *In margine manus coeva scripsit: De tractando cum episcopo Leodiensi et comite de Loos. — Ed. Rymer, Foedera III (1825) p. 160.*

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 44.

Rex universis presentes literas inspecturis salutem.

30 Noveritis, quod nos de fidelitate et circumspectione provida dilectorum et fidelium nostrorum Hugonis de Nevill militis et Ivonis de Glynton clerici plenius confidentes ipsos et eorum quemlibet nuncios et procuratores seu commissarios nostros constituimus speciales ad tractandum et concordandum cum reverendo patre . . episcopo Leodiensi et spectabili viro comite de Loos et eorum utroque super ligis et amicitiiis perpetuis inter nos et ipsos episcopum et comitem et eorum utrumque ineundis et mutuis auxiliis hincinde 35 prestandis et ea, que sic tractata et concordata fuerint, quacunque securitate firmandum ac securitatem, que nobis fieri debet in hac parte, stipulandum et recipiendum et omnia

570. ⁱ) Vesanom. P 2; Vasconium P 3. M. ^k) vigesima tertia P 3. M. ^l) om. P 3. M.
^m) vigesimo secundo P 3. M.

571. ^a) Gorfornium P 3; Gofronium M. ^b) auctoratum P 2; adornatum P 3. ^c) solemmem P 3.
40 ^d) Vasconium P 2. 3; Vesanom. M. ^e) Francie — nostri *deest* P 3. M.

1) *Nominis formam corruptam esse putaverimus. Pro Zewe¹ forsan Nevill legendum est; cf. infra nr. 572.*

alia et singula, que in premissis vel circa ea necessaria fuerint vel oportuna faciendum, eciam si mandatum exigant speciale, promittentes nos ratum et gratum habituros, quicquid per dictos Hugonem et Ivonem vel eorum alterum actum vel gestum fuerit in premissis et quolibet premissorum. In cuius etc.

Datum in palacio nostro Westm(onasterii) quarto die Maii. 5

Consimiles litteras procur(atorias) habent Guill(elmus) marchio Iuliacensis et predicti Hugo et Ivo ad premissa per se et duos eorum ac quemlibet eorum per se faciendum et explendum, sub eadem data.

573. *Procuratorium alterum. — Mai. 4.*

Copia coeva ibidem. Contulit F. Kern. — Ed. Rymer l. c. 10

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 44.

Rex eisdem salutem.

Noveritis, quod, cum per consanguineum nostrum . . . ducem Brabantie nobis fuerint nonnullae iniurie ac dampna irrogata, nolentes tamen ligas et amicitias inter nos dudum initas ac firmatas, quantum in nobis est, nobis primitus inde facta iustitia penitus violari, 15 ac de fidelitate et circumspectione provida dilectorum et fidelium nostrorum Hugonis de Nevill militis et Ivonis de Glynton clerici plenius confidentes, ipsos et eorum quemlibet nuncios et procuratores seu commissarios nostros constituimus speciales, ad petendum pro nobis et nostro nomine reformationem dampnorum et iniuriarum tam nobis quam subditis nostris quibuscumque per ipsum ducem et suos subditos datorum et 20 illatorum et ad componendum et transigendum finaliter super eis, et ad ea, que sic tractata, concordata, petita, composita et transacta fuerint, quacumque securitate firmandum neenon antiquas ligas et amicitias inter nos dudum initas renovandum et firmandum ac securitatem, que nobis fieri debet in hac parte, stipulandum et recipiendum, et omnia 25 alia et singula, que in premissis vel circa ea necessaria fuerint vel oportuna, faciendum, etiam si mandatum exigant speciale, promittentes nos ratum et gratum habituros, quicquid per dictos Hugonem et Ivonem vel eorum alterum actum vel gestum fuerit in premissis et quolibet premissorum. In cuius etc.

Datum ut supra.

Consimiles litteras procuratorias habent Guillelmus marchio Iuli- 30 acensis et predicti Hugo et Ivo ad premissa per se et duos eorum ac quemlibet eorum per se faciendum et explendum, sub eadem data.

574. *Procuratorium tertium. — Mai. 4.*

Copia coeva ibidem. Repetimus editionem quam paravit Rymer l. c.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 44. 35

Rex eisdem salutem.

Noveritis, quod, cum per spectabilem ducem Gelrensem, nepotem nostrum, et clarissimam dominam ducissam Geltensem, germanam nostram, nobis fuerint nonnullae iniurie et dampna irrogata etc. ut supra mutatis mutandis. In cuius etc.

Datum ut supra. 40

Consimiles litteras procuratorias habent Guillelmus marchio Iuliacensis et predicti Hugo et Ivo ad premissa per se et duos eorum ac quemlibet eorum per se faciendum et explendum, sub eadem data.

575. *Litterae credentiales principibus electoribus partis Wittelsbacensis directae. — Mai. 10.*

Copia coeava in turri Londinensi 'Claus. 22 Edw. III p. 1 m. 20 d'. Contulit F. Kern. In margine manus coeava scripsit: Littera missa electoribus sacri imperii pro rege.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 45; Regesten der Pfalzgrafen nr. 2319 et 4935.

Rex illustribus et nobilibus principibus dominis Henrico eadem gratia archiepiscopo Maguntino, sacri imperii per Germaniam archicancellario, Rudolfo et Ruperto germanis comitibus palatinis Reni ducibusque Bavarie, Ludovico Brandenburgensi et Lusatie marchioni neonon duci Saxonie, sacri imperii electoribus, suisve procuratoribus aut nunciis apud Coloniam conveniendis salutem et sincere dilectionis affectum.

Noveritis, quod super ambassata nuper per vestros nuncios nobis exposita super electione imperii de persona nostra quamvis immerita divina favente gratia facienda fideles nostros Hugonem de Nevill militem et Ivonem de Glynton canonicum ecclesie sancti Pauli London(ensis) super intentione nostra ac responsiva vobis in hac parte facienda ad vos mittimus plenarie informatos; quibus vel eorum alteri velitis quesumus in dicendis fidem credulam adhibere et nobis per eosdem remittere fiducialiter vota vestra.

Dat(um) in palatio nostro Westm(onasterii) X. die Maii.

576. 577. ACTA ABSOLUTIONIS FAUTORUM LUDOVICI IMPERATORIS.

1348. Apr. 24. Sine mense et die.

Cf. supra nr. 377. 378. 475—479. 537. 538.

576. *Mandatum de absolutione mortuorum. — Apr. 24.*

Reg. Avinion. papir. 98 (Clem. VI. a. VI.) p. 354 nr. 524 (RA). — Reg. Vatican. 184 divers. form. nr. 525 (RV). — Minuta inter minutas collectas Reg. Vatican. 244 K nr. 132 (M). — Reg. Vatican. 141 (Clem. VI. secr. a. VI.) nr. 1368 (RS). — Omnia contulit F. Schneider. — Ed. K. Rieder, 'Römische Quellen zur Konstanzer Bistumsgeschichte' (1908) p. 364 nr. 1179. — Extr. Riczler 2341; A. Cartellieri, 'Regesten zur Geschichte der Bischöfe von Konstanz' II (1896) nr. 4865.

Venerabili fratri Ulrico^a episcopo Constanciensi salutem^b.

Sicut errantibus filiis, ut salutis reducantur ad viam, decet nos ex paterne caritatis officio manum levaminis exhibere, sic etiam convenit, ut eis, qui ex hoc seculo transierunt, opem salutaris auxilii impendamus. Cum itaque, sicut accepimus, nonnulli clerici ecclesiasticeque persone tuarum^c civitatis et dioc(esis)^c, qui pro eo, quod quondam Ludovico olim duci Bavarie heretico et scismatico manifesto post et contra processus adversus eundem^d Ludovicum ac fautores, consiliatores^e, auxiliares, complices et sequaces ipsius ac adherentes eidem auctoritate apostolica dudum factos et habitos adheserunt, faverunt^f eique auxilium et^g consilium^h dederunt et cum eo preterquam

576. a) loco nominis spatium relictum RS. b) deest M. RS; et cetera add. RV. c) tuarum — diocesis correctum ex ac laici partium Alamannie M. d) eundem RS. e) conciliatores RV. f) om RA. RV. g) deest M. RS. h) concilium RV.

in crimine heresis participaverunt, excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis tenebantur astricti, non obtento beneficio absolutionis super huiusmodi sententiis de medio sint sublatis, nos desiderantes more pii patris eorundem clericorum et personarum ac laicorumⁱ animarum providere saluti et attendentes, quod inspirante desuper divina gracia dictarum civitatis^k et dioc(esis)^k clerus et populus ad ipsius ecclesie reverenciam 5 et obedienciam se disponunt, et de industria et circumspeccione tua^l plenam in Domino fiduciam obtinentes omnes et singulos huiusmodi clericos et personas ecclesiasticas, seculares et regulares, ac laicos utriusque sexus, qui, ut predicatur, ligati eisdem sententiis decesserunt, in quibus signa penitencie apparuerunt^m in morte, ab omnibus huiusmodi sententiis absolventi et faciendi eos absolutione previaⁿ fidelium oracionibus aliisque 10 suffragiis adiuvari, ecclesias preterea et cimiteria civitatis et dioc(esis)^o earundem^o, que auctoritate dictorum processuum nullo subiacent interdicto vel, si subiacent, iuxta formam aliarum litterarum nostrarum tibi super hoc directarum duxeris^p relaxanda, que sepultura clericorum, personarum et laicorum huiusmodi sunt polluta^q, reconciliandi plenam tibi^r usque ad adventum legati sedis apostolice, si cum illuc contigerit destinari, 15 dumtaxat concedimus auctoritate apostolica tenore presencium facultatem.

Datum^s Avinione VIII Kal. Maii, anno sexto.

577. *Absolutio mortuorum. — Sine mense et die.*

Originalia duo B et W in archivo Stuttgartensi. Descripsit vel contulit R. Salomon. In utroque pendet sigillum ex ipsa membrana. — Extr. Giefel in 'Diöcesan-Archiv von Schwaben' IX (1892) 'Beilage' p. 47 (B); Cartellieri l. c. nr. 4848 (W) et 4849 (B). — Inedita.

Ulricus Dei gratia episcopus Constantiensis, commissarius ad infrascripta a sede apostolica deputatus, dilecto in Christo plebano^a in Berg^a salutem in eo, qui est omnium vera salus. 25

Ex parte dilectorum^b in Christo subditorum seu parrochianorum ecclesie in Berg^c et cappelle Vronhoven^{b,c} nobis exstitit intimatum, quod nonnulli clerici ecclesiasticeque persone^d seculares et regulares ac laici utriusque sexus in villa^e ac ecclesia seu parrochia Berg et^f cappella^f prescriptis et infra ipsius parrochie limites^e nostre dyocesis, qui pro eo, quod quondam Ludewico de Bawaria post et contra processus adversus eundem 30 Ludewicum ac fautores, consiliatores, auxiliatores^g, complices et sequaces ipsius ac adherentes eidem auctoritate apostolica dudum factos et habitos adhererunt eique auxiliium et consilium dederunt et cum eo preterquam in crimine participaverunt, excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis tenebantur astricti, non obtento beneficio absolutionis super huiusmodi sententiis de medio sint sublatis, quodque eorundem corpora 35 aliqua in campis et extra cimiteria ac^h aliqua in ecclesiis seu cimiteriis per talem sepulturam illicitam violatis, prohdolor, sint sepulta, quare subditiⁱ seu parrochianiⁱ prenotati nobis humiliter supplicarunt, ut eosdem clericos et personas ecclesiasticas, seculares et

576. i) laycorum *RV*. k) civ. — dioc. *correctum ex partium M*. l) vestra *M. RS*. m) appuerūt *RA*; apparuerūt *RV*; appuerint *M. RS*. n) penitencia *RV*. o) dioc. ear. *correctum ex castrorum opidorum terrarum aliorumque locorum partium earundem M*. p) duxeritis *RS*. q) poluta *RV*. r) tibi *corr. ex vobis et utrique vestrum M*. s) Datum — sexto *serius add. corrector M*. 40

577. a) .. priori mon(asterii) in Wingarten ceterisque plebanis et viceplebanis, ad quos presentes pervenerint *W*. b) hon(orandi) in Christo .. abbatis et conventus monasterii in Wingarten preibati *W*. c) rg et capite Vronhoven *in loco raso al. atram. B*. d) *supra lin. al. man. add. W*. e) monasterio prescripto ac infra ipsius monasterii muros *W*. f) *al. atram. super lineam add. B*. g) auxiliatores *B. h) om. W*. i) .. abbas et conventus monasterii *W*. 45

regulares, ac laicos utriusque sexus auctoritate sancte apostolice sedis nobis desuper commissa, quod ecclesiastice sepulture^k tradi possint^k et fidelium orationibus aliisque suffragiis valeant adiuvari, de omnibus et singulis sententiis prescriptis absolvere dignemur, nos attendentes, quod sicut decet errantibus filiis, ut salutis reducantur ad viam, manum
 5 levaminis exhibere, sic etiam convenit, ut eis, qui ex hoc seculo transierunt, opem salutaris auxilii impendamus, et obinde auctoritate sancte sedis apostolice^h nobis concessa omnes et singulos huiusmodi clericos et personas ecclesiasticas, seculares et regulares, ac laicos utriusque sexus, qui, ut predicatur, ligati premissis sententiis in villa^l ac parochia Berg, cappella^m ipsiusⁿ et infra eius limites^l decesserunt seu sunt sepulti, in^o qui-
 10 bus tamen signa penitentie apparuerunt in morte, ab omnibus huiusmodi sententiis secundum formam ecclesie absolvimus, quodque ecclesiastice possint^p tradi^p sepulture et fidelium orationibus aliisque suffragiis valeant adiuvari, dumtamen aliud canonicum non obstiterit, presentibus indulgemus.